_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1140.08.2022

Santo André, 11 de agosto de 2022.

Requerimento da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022 – G.P. – Proc. 2865/2022, protocolado sob o nº 13408/2022, onde solicita
informações referentes ao funcionamento da Unidade Móvel de Castração (Castramóvel) no ano de
2022, conforme quesitos formulados, esclarecemos:

1. De acordo com a Secretaria de Saúde, foram castrados até 28/06/2022 na Unidade Móvel 197
animais.

2. Até 28/06/2022 foram atendidos os Bairros: Jardim Santo André, Parque Miami, Parque do
Pedroso e Jardim Riviera.

3. O Serviço Médico – Unidade Móvel de Castração para cães e gatos, também conhecido como

Castramóvel, foi viabilizado com o intuito da promoção de procedimentos de esterilização
cirúrgica de cães e gatos nos bairros carentes e afastados do município, onde a distância pode
dificultar o acesso dos tutores às 4 clínicas veterinárias conveniadas. Operando, a princípio, uma
vez por semana, sendo realizado um total de 12 animais por dia, conforme recomendação do
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo em seu Ofício n°
0175/2019/ATM.

4. A Gerência de Controle de Zoonoses realiza programação das ações da Unidade Móvel de

Castração (Castramóvel), de acordo com o levantamento das áreas como por exemplo: com
risco epidemiológico, grande número de animais e outros critérios. Após reuniões no
Departamento de Vigilância à Saúde – DVS, a divulgação ocorre nas redes sociais oficiais.

Informa-se também, que o Programa de Castração de Cães e Gatos e a vacinação antirrábica
(gratuitos) da Prefeitura de Santo André, estão disponíveis na Gerência de Controle de
Zoonoses através das clínicas conveniadas.

Sendo assim, é oferecida a vacinação antirrábica através de inscrição no Programa de
Castração Gratuita de Cães e Gatos do Município. Para isso, há necessidade de
comparecimento na Gerência de Controle de Zoonoses.

PCLEG Nº 1140.08.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Para cadastro de castração em cães e gatos são necessários os seguintes documentos do
proprietário do animal:

• RG, CPF (originais);
• Comprovante de endereço recente no nome da pessoa que estiver na Gerência de Controle

de Zoonoses;
• Carteira de vacinação do animal com a vacina da raiva atualizada;
• Animal acima de 4 meses;
• Horário de atendimento: de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 16h30min -

Gerência de Controle de Zoonoses – GCZ - Rua Igarapava, 239 – Valparaíso - Santo André.
Telefone para contato: 3356-9075.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-08-11T16:59:57-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881